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Introduction

Since the end of the Cold War, approaches that focus on the individual have begun to compete with the classical theories in international relations theory. Realism and liberalism have seen states as major actors of international relations, underlining the fact that states rival against each other in the direction of power and their interests. Agency of individuals and their influence were either ignored or found as scientifically not measurable. When we look back through history, we make mention of the states together with their leaders. While some leaders participate in negotiations and sign agreements, some of them are crucially important that we hear their names at every event and at every step the state takes. This turns them into active decision-makers, not passive perceivers, contrary to what classical theories advocate. In the new international environment created after the Cold War, the individual factor is increasingly gaining importance. Leaders find a wider range of action in this new environment. Apart from leading politics, they are taking important steps according to new problems such as economic, social, and environmental. While taking these steps, their personality, leadership understanding, how they perceive their external environment-political nature and their competitors, their values, ​​and aspirations come into play. It is possible to reach the characteristics of leaders with newly developed methods under the understanding of constructivism and structuration theory, which focus on the individual in international relations theories. After reaching them, it is possible to predict the steps of the states by establishing a connection with the moves of leaders taken in domestic and foreign politics. In addition to all these, structural factors such as formal institutional powers and responsibilities, the history and national interests of states, and internal and foreign policy norms that have been formed over the years continue to have a remarkable effect. In the framework of the "agent or structure" dilemma on which this study is based, it is emphasized that both factors should be examined.
The Russian and Ottoman empires, which were shown as two major powers and regional rivals in the history pages, collapsed in the 20th century, and two new actors have come in their place. On the one hand, the Republic of Turkey, which strives to become a democratic and social republic by blending Western values, and the new superpower grounded on communist ideology: the Soviet Union. These two new actors supported each other and showed an unseen sincerity in their history. However, with the Cold War atmosphere, the threat felt by Turkey, and its membership to the Western bloc’s military coalition NATO, this moderate atmosphere with the Soviets has cooled down. There was no convergence until the end of the 20th century. However, the remarkable cooperation that started in the economic field in the 21st century has also given fruits in the fields of military and regional security. In this context, as rising powers and significant states playing an active role in the region while also trying to be the voice owner in international politics issues, Russia and Turkey have a common characteristic: they both possess strong and stable leaders. Undoubtedly, the Turkish leader Recep Tayyip Erdogan and the Russian leader Vladimir Putin taking the stage in this period have an effect that gives momentum to bilateral relations.
In this context, the research objective of this thesis is to assess the importance of the leadership factor in shaping interstate relations through the cases of 21st century Turkish- Russian relations and to advance conceptual understanding of the subject. Research tasks of the thesis are: to reach and examine in details theoretical concepts and methodologies which are related and helpful to explain the influence of agents and leadership factor in foreign politics, to detect milestones of Russian-Turkish relations in early 21st century and find causal connections, to investigate both countries’ constitutions in order to understand presidents’ institutional authorities and responsibilities in foreign policy, to reach belief systems of Russian and Turkish leaders, and finally, with the framework shaped with earlier chapters, link the results to assess leaders role in early 21st century bilateral relations of Turkey and Russia.
In case to make clear the term “early 21st century”, I would like to underline that the period of 2000-2021 (first half of the year) covers the events in bilateral relations and the moves of leaders in these events were emphasized. This thesis aims to find answers to a number of questions which forms research question: What are the roles and impacts of the leaders on Turkish- Russian interstate relations? Are they crucial enough to make significant changes in course of the events? Or do they just have some kind of catalyzer effect on what is otherwise predetermined by structural and contextual factors?
Moreover, the research is focused on the hypothesis which argues that certain types of leaders, as core decision-makers in the international arena, are capable to direct bilateral relations based on their own will and belief system.
Various methods have been used to achieve the goals mentioned above. In order to reach the belief systems of leaders, operational code analysis, borrowed from the field of political psychology, was used. Apart from this, the causals for the historical development of the bilateral relations were analyzed and matched thanks to process- tracing methodology. Content analysis was applied to the verbal sources of leaders in order to analyze their impact in the events that were determined as the turning points of early 21st century Turkey-Russia relations. Chapter 1 describes those methodologies in detail.
Literature Review
While the influence of leaders in foreign policy is increasing day by day, this issue finds more place in international relations research. Methods have been developed to measure this influence on a scientific basis. While the relations between Russia and Turkey have been on the world agenda since their imperial period, the moves of the two states are being watched carefully by the other actors in the international arena. Their leaders undoubtedly have an impact on the momentum of these relations. This thesis aims to get a fresh output by blending these two current issues in international relations. In this way, the contributions of other authors are important. The following part of the introduction is devoted to the literature review.
The roots of political leadership can be found in the works of Niccolò Machiavelli and Max Weber. While Machiavelli underlined that leaders are able to make changes with their characteristics as “strength” and “wise”-by using them against external risks under the influence of fortuna (luck), Weber argued that political leaders possess authority (legitimate power) which can be distinguished into three: charismatic, traditional, and legal.[footnoteRef:1] [1: Machiavelli, Niccolò, (1532), The Prince. Harmondsworth, Eng ; New York, N.Y. :Penguin Books, 1981./ Max Weber, ‘The three types of legitimate rule’, Berkeley; CA, Berkeley Publications in Society and Institutions, (Translated by Hans Gerth), 1958.]

Nowadays, the frontier between domestic and international politics is blurry which makes automatically an affective domestic leader (in this case, the head of the state) a foreign-decision maker as well. Here, it is important to know how they have such influence. The works on political psychology give an explanation to this question and contribute to foreign policy studies with novel methods. Hermann and Hagan claimed that the limitations of bipolar world order which made scholars concentrate on the anarchy of the world system according to leaders’ moves are behind, and nowadays leaders can find more space to act effectively about different issues.[footnoteRef:2] Understanding the leaders will automatically help to predict the state’s behavior in foreign policy. Hermann, in her work, concentrated on leaders’ personalities and some other factors which affect their decision-making process. The circumstances such as leaders’ personal interest in foreign policy, the way they came to force, the atmosphere of the national situation, the training they have regarding foreign policy, etc. should be considered.[footnoteRef:3] Moreover, she constructs a method for the leaders’ personality research: A Trait Analysis. This method focuses on seven dimensions of personality: leaders’ belief to control events, need for power, self-confidence, conceptual complexity, task focus, ingroup bias, and finally distrust of others. She describes how to find outcomes that create a framework of leaders’ personality and “provide information about whether the leader will respect or challenge constraints, will be open or closed to information from the environment, will focus more on solving problems or building community, and will be more hardline or more accommodationist”.[footnoteRef:4] Speeches and media interviews are used for this method. On the other hand, scholars such as Nathan Leites, Alexander George, Stephen G. Walker, Mark Schafer, and Ole Holsti focus on the belief systems of the leaders which can be gathered from the method called “operational code analysis”. Leites concentrated on psychological and cultural phenomenon while describing the leader’s character and strategy. Based on Leites' framework, George designed a total of 10 questions, philosophical and instrumental, that reveal the operational codes. The answers specify a model of instrumental rationality bounded by a belief system.[footnoteRef:5] Walker and Schafer described how it is possible to find answers to George’s ten questions in a quantitative way and expressed the frame of a systematic at-a-distance (since the researcher does not have direct access to the leader) method of Verbs in Context System (VICS).[footnoteRef:6] Doing this, they combined operational code analysis within a content analysis. Holsti constructed a coding manual in order to systemize operational code analysis.[footnoteRef:7] Researchers use Profiler Plus program to save time during the coding procedure of the method.[footnoteRef:8] [2: Margaret G. Hermann and Joe D. Hagan, International Decision Making: Leadership Matters, Foreign Policy, No. 110, Special Edition: Frontiers of Knowledge (Spring, 1998), Published by: Slate Group, LLC, pp. 124-126.] [3: Margaret G. Hermann, When Leader Personality Will Affect Foreign Policy: Some Propositions. In J. Rosenau (ed.) In Search of Global Patterns. New York: Free Press, 1976, pp. 326–33.] [4: Margaret G. Hermann, Assessing Leadership Style: A Trait Analysis(Originally published on November 1999), Electronic source: https://socialscience.net/docs/LTA.pdf, Accessed on 12.05.2021.] [5: Alexander George, "The 'operational code': A neglected approach to the study of political leaders and decision-making,", 1969.] [6: Stephen G. Walker, Mark Schafer, Belief Systems as Causal Mechanisms in World Politics: An Overview of Operational Code Analysis, Beliefs and Leadership in World Politics, Basingstoke, Hampshire; New York, NY, Palgrave Macmillan, 2006.] [7: Ole Holsti, The 'operational code' as an approach to the analysis of belief systems. Final Report to the National Science Foundation, Grant SOC 75-15368, Duke University, Durham, N.C, 1977.] [8: See https://profilerplus.org/, Accessed on: 12.05.2021.]

Leadership trait analysis and operational code analysis focus on rhetoric sources and aim to help researchers to explore a black box of the decision-makers within the at-a-distance method. The difference in those sources is that while leadership trait analysis relies on spontaneous statements to find out ‘personality traits’; operational code, on the other hand, relies on leaders’ speeches for the investigation of their ‘belief systems’. Both methods are in need to be developed. While they are being used in different fields (like the international political economy) and geographies there is still a deficiency of research in non-Western contexts (despite works on the leaders of Iran, Russia, China, etc). Studies showed that both methods are applied constantly to Western presidents and prime ministers. On the other hand, the operational codes of the leaders that I focused on in my thesis are included in some studies. For example, Derman and Oba reached and compared Recep Tayyip Erdogan and Vladimir Putin's belief systems by answering George's philosophical and instrumental questions in an academic journal article.[footnoteRef:9] They also described Erdogan’s operational codes separately.[footnoteRef:10] Both studies possess qualitative features and there is no statistical data. Derman and Oba claimed that Erdogan and Putin’s leadership profile is often described by Western articles as authoritarian and their strong leadership is highly criticized. Aware of the theoretical lack of research on the personality and values of the two leaders, the authors chose to resort to operational code analysis and concluded that Erdogan and Putin are dispositional towards stability and order.[footnoteRef:11] Gorener and Ucal in their research found out Erdogan’s leadership profile by analyzing his personality traits.[footnoteRef:12] They used verbal materials which helped them to reach conclusion. The authors claim that Erdogan is a central decision-maker of the Republic of Turkey and his strong influence spreads to foreign policy behavior of the state as well. They argue that he considers issues by the division of “black and white” which put the lid on Turkey to gather a neutral mediator role in regional issues.[footnoteRef:13] Veshenikin, in his dissertation, used verbal materials from 2008 to 2011 to reach operational codes of Vladimir Putin and Dmitry Medvedev.[footnoteRef:14] This study focuses mostly on domestic politics and the comparison of those two leaders. [9: Giray Saynur Derman & Hande Oba, Reading the Moves of the Leaders on The Eurasian Chessboard: Comparative Operational Code Analysis of Vladimir Putin and Recep Tayyip Erdogan, International Journal of Business Perspectives & Social Science Information, (Florida, USA), Year: 2017; Volume: 1/FALL, Issue: 01, p. 2-15.] [10: Giray Saynur Derman & Hande Oba, Making a Determination from the Operational Code of a New and Infuential Actor: President of Turkey Recep Tayyip Erdogan, bilig: Journal of Social Sciences of the Turkic World, Ahmet Yesevi Universitesi (Turkey), Year: 2016 (Autumn), Number: 79, p. 45-61.] [11: Giray Saynur Derman & Hande Oba, Reading the Moves of the Leaders on The Eurasian Chessboard: Comparative Operational Code Analysis of Vladimir Putin and Recep Tayyip Erdogan, International Journal of Business Perspectives & Social Science Information, (Florida, USA), Year: 2017; Volume: 1/FALL, Issue: 01, p. 15.] [12: Aylin Ş. Görener & Meltem Ş. Ucal, The Personality and Leadership Style of Recep Tayyip Erdoğan: Implications for Turkish Foreign Policy, Turkish Studies, 12:3, Year: 2011, p. 357-381.] [13: Ibid, p. 376- 377.] [14: Сергей Николаевич Вещеникин, Особенности применения метода операционального кодирования для диагностики убеждений политических лидеров, Phd Dissertation, Saint Petersburg State University Political Psychology Faculty (Russia), 2016.]

The main focus of this thesis is the influence of the leaders in the relations of the Russian Federation and the Republic of Turkey in the 21st century. The two states, which have been interacting for centuries, have competed in their geographical region, and have played a role in the formation of each other's state identity. Examining the relations from a historical perspective has laid the groundwork for the emergence of a quite diverse and large amounts of works and sources. When we look to the early 21st century, we see that bilateral relations are based on cooperation in general, despite their fluctuating state. The main milestones in this period are included in the second part of the thesis. The attitudes of the leaders of the two countries at these turning points often had a direct impact on the course of events. It would be a mistake to ignore the other factors while underlining the leadership factor.
Kelkitli refers to two approaches when evaluating the relations between Turkey and Russia: complex interdependency theory and leadership theory.[footnoteRef:15] The first has been put forward by Robert Keohane and Joseph Nye[footnoteRef:16], and according to their definition, interdependence means the reciprocity factor in the relations of different states. This interaction does not have to be symmetrical. Keohane and Nye describe two types of interdependence: sensitivity interdependence, i.e. when the framework remains unchanged and no new policy is devised due to the difficulty in forming new policies within a short time or commitment to a certain pattern of domestic and international rules, and vulnerability interdependence- where there are alternatives and a new politics can be pursued.[footnoteRef:17] Complex interdependence theory offers a broader framework than realism because states, although they are primary actors, have to resist the other elements included in the international system (international organizations, multinational corporations, NGOs, etc.) and at the same time bring solutions to economic, sociological and environmental issues besides policy and security problems. Kelkitli underlines that Turkish-Russian relations in the 21st century possess the characteristics of both, sensitivity and vulnerability interdependence, especially in the field of energy. While Turkey has importer partners in oil, its dependence on Russia in the nuclear field, along with the natural gas and Akkuyu project, is of great importance. On the other hand, Turkey is a very important economic partner for Russia, which earns most of its income from energy exports. Nevertheless, Turkey is the more dependent party regarding energy relations. Kelkitli emphasizes that although the relations have developed in diplomatic, economic, social, and even military fields, it should not be forgotten that the two countries may completely break the ties as a result of serious disagreements, as can be seen after the Aircraft Crisis. This shows that economic cooperation did not create political integrity which brings two states together as the complex interdependency theory foresaw. [15: Fatma Aslı Kelkitli, Turkish–Russian relations: Competition and Cooperation in Eurasia, Routledge Focus (Abingdon, Oxon; New York, NY), 2017. ] [16: See for more: Keohane, Robert O., and Joseph S. Nye Jr., Power and Interdependence: World Politics in Transition. Boston: Little Brown, 1977.] [17: Kelkitli opt. cit., p. 3.]

Conversely, the leadership factor gains importance which is also included in Kelkitli’s work. She highlights the effects of changes caused by Turkish and Russian decision-makers who possess assertive, charismatic, and populist characteristics. Foreign policy decisions are being made in both countries by a small group which is composed of the president, prime minister (In 2018, the prime ministry and the council of ministers were abolished, and the executive power was given to the president completely in Turkey), foreign and defense ministers and trusted advisers and bureaucrats.[footnoteRef:18] Those leaders work in loyalty and ready to confront all the obstacles to their authority. [18: Fatma Aslı Kelkitli, Turkish–Russian relations: Competition and Cooperation in Eurasia, Routledge Focus (Abingdon, Oxon; New York, NY), 2017, p. 10.]

Evren Balta describes up-to-date Turkish-Russian relations within the term of ‘a complex causality’. He mentions asymmetrical power relations, diverging definitions of national interests, relations with the West, transformations of domestic regime types, and economic and social networks as driving forces of bilateral relations.[footnoteRef:19] Neorealist point of view underlines the significance of power and interests while explaining interstate relations. As Akturk argues, when the distribution of power is asymmetrical, conflicts are more likely among Russia and Turkey.[footnoteRef:20] Also, the neorealist approach claims that multipolar world order within its unpredictable feature reasons flexible and fluid alliances which can explain the instability of Russian-Turkish relations.[footnoteRef:21] On the other hand, two countries are thirsty to declare and share their national interests and have a voice in the international arena. Their cooperation may be caused by being ‘excluded’ or ‘unpresented’.[footnoteRef:22] This situation is also can be caused by international criticism from the transatlantic bloc to Russia and Turkey concerning their domestic tendencies (for example regarding their human rights records, authoritarian tendencies, and regional competition) after which both countries feel isolated and tend to cooperate with each other.[footnoteRef:23] [19: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019.] [20: Şener Aktürk, “Türkiye ve Rusya İlişkilerinin Yükselişi ve Gerilemesi: 1992-2015”, Gencer Özcan, Evren Balta, and Burç Beşgül (eds.), Kuşku ile Komşuluk, İstanbul, İletişim, 2017, pp. 129-147.] [21: Balta opt. cit., p. 71.] [22: See Fiona Hill and Ömer Taşpınar, “Turkey and Russia: Axis of the Excluded?”, Survival, Vol. 48, No 1, 2006.] [23: Balta opt. cit., p. 71.]

Another important factor is that the two states lost their former privileges in the process of adaptation to the modern international system after their powerful imperial backgrounds. Actually, they have competed more with the West, rather than with each other, and nowadays their need to pursue national interests brings them together. As political and ideational factors are significant, economical and social ones also should not be forgotten. Developing commercial ties and institutionalization of trade push states to avoid crises in their bilateral relations. By dint of trade, states are prone to resolve their differences and create more compatible regional policies.[footnoteRef:24] Turkey and Russia have developed an important partnership especially in the field of energy. The two countries, which have significant cooperation in the fields of trade and tourism, have come closer not only in the economic field but also in the social field. Frequent gatherings of Turkish and Russian businesspeople and academicians, marriages of Turkish and Russian citizens and children born from these marriages, mutual student exchanges can be given as examples of factors that strengthen the social bond between the two states. [24: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 72.]

The primary sources used in this thesis can be classified into four different groups. The first group contains the speeches, statements, and interviews of the Russian and Turkish leaders, which form the raw material of the thesis. In the second chapter, these sources have a supportive role during the examination of the process in the development of relations, while in the third part, they undertook a role of being core resource for the operational code analysis to reveal the belief systems of the leaders and for the analysis of the statements of the selected cases in order to examine leaders’ effects on the Russian-Turkish relations. The statements, speeches, and interviews are gathered primarily from official websites of the states (The President of Russia, Presidency of the Republic of Turkey, Ministries of the Foreign Affairs, etc.). Additional sources were gathered from well-known news agencies (Sputnik News, Anadolu Ajansi, Al Jazeera, BBC, etc.). The author's ability to usage of Turkish, Russian, and English languages has provided an advantage in the selection of the most appropriate

[…]

relations.[footnoteRef:388] The JDP’s foreign policy radically changed after 2011. Ahmet Davutoglu’s foreign policy during the Arab Spring was the most (neo)revisionist foreign policy of Turkey since establishment of the Republic in 1923.[footnoteRef:389] [387: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 79.] [388: Balta and Ozkan opt. cit., p. 32.] [389: Ibid, p. 30-31.]

As the result, both Russia and Turkey realized that they are able to compete with the “Western hegemony”.[footnoteRef:390] [390: Ibid, p. 32.]

2014

Russia announced the TurkStream pipeline project in December 2014 in order to decrease natural gas transit through Ukraine and enhance security of supplement to Turkey which is Russia’s second biggest gas client after Germany. This decision was made after cancellation of the South Stream project, which aimed to supply Europe with Russian natural gas. Recession of the relations and West sanctions on Russia caused this cancellation. TurkStream project also was frozen during 2015 jet crisis. In October 2016, after normalization of Turkish-Russian relations, sides signed a deal on TurkStream.[footnoteRef:391] [391: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 83.]

Turkey has also negative views considering Russian intervention to Ukraine. Turkey’s view according to the referendum held in Crimea on 16 March 2014 is far from good. Ankara defined it as unlawful and illegitimate and underlined that Turkey will not recognize annexation of Crimea by Russia.[footnoteRef:392] [392: “Turkey will not recognize the unlawful annexation of Crimea”, March 9, 2016, Presidency of the Republic of Turkey, https://www.tccb.gov.tr/en/news/542/40105/turkey-will-not-recognize-the-unlawful-annexation-of-crimea, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

24 November 2015: Russian aircraft Sukhoi Su-24 was shot down by Turkey near to Syrian border

Tensions among Turkey and Russia sparkled when Russia decided directly intervene Syria in late September 2015. The downing of a Russian military jet by Turkey at Syrian border on 24 November 2015 completely destroyed the relations. Turkish F-16 fighter shot down Russian aircraft Su-24 on the grounds of violation of Turkish airspace.[footnoteRef:393] Since Korean War, it was the first NATO member who downed Russian military aircraft.[footnoteRef:394] After this, Russia applied sanctions against Turkey which resulted with the lost billions of dollars. Moreover, Turkey lost its effectiveness in Syrian War because of Russian S-400 air missile defense system which blocked Turkish planes to Syrian airspace.[footnoteRef:395] Plus, Russia accused Turkish government of having connection to terrorist organization ISIS. According to Kremlin, Turkey made a deal with ISIS for oil trade.[footnoteRef:396] [393: Fatma Aslı Kelkitli, Turkish–Russian relations: Competition and Cooperation in Eurasia, Routledge Focus (Abingdon, Oxon; New York, NY), 2017, p. 2.] [394: Evren Balta and Behlül Özkan, Türkiye-Rusya İlişkilerine ‘Tarih’ İle Bakmak, Boğaziçi Üniversitesi-TÜSİAD Dış Politika Forumu Araştırma Raporu (DPF 2016-RR 01), 2016, p. 4.] [395: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 79.] [396: Holly Ellyatt, Russia accuses Turkey of aiding ISIS oil trade, December 11, 2015, CNBC, https://www.cnbc.com/2015/12/01/russia-accuses-turkey-of-aiding-islamic-state-oil-trade.html, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

2016: Normalization of relations after Russia has started to lift sanctions against Turkey

Normalization process has started after President Erdogan’s letter of apology to the family of the Russian pilot on 27 June 2016. According to Russian authorities, President Erdogan was showing the condolences from the death of the pilot and he is ready to do whatever is possible to improve Turkish-Russian relations.[footnoteRef:397] After the coup attempt in Turkey on 15 July 2016, Vladimir Putin expressed his full support to Erdogan which helped relations to improve again. Erdogan’s first overseas trip after the coup attempt was to Russia on 9 August 2016. Following months showed the partial restoration of agreement of visa-free movement between two countries, restrictions on Turkish companies were lifted and many other bans and embargos were ended. On 10th of October, the Intergovernmental Agreement was signed for the establishment of TurkStream gas pipeline. Moreover, Turkey got support from Russia to launch military operation in Syria named “Operation Euphrates Shield”.[footnoteRef:398] [397: Turkish President Apologizes For Downing Russian Bomber, June 2, 2016, The Moscow Times, https://www.themoscowtimes.com/2016/06/27/turkish-president-apologizes-for-downing-russian-bomber-a53457, Online, Accessed on: 30.04.2021.] [398: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 80.]

19 December 2016: The Russian Ambassador to Turkey Andrei Karlov was assassinated by an off-duty Turkish police-officer

The case happened after protests in Turkey against Russia who supports Bashar al-Assad, President of Syria, and involved to Aleppo. Aftermath, Presidents Erdogan and Putin had a phone call and agreed that it was a ‘provocation’ aiming to harm relations of Turkey and Russia.[footnoteRef:399] [399: Russian ambassador to Turkey Andrei Karlov shot dead in Ankara, December 20, 2016, BBC, https://www.bbc.com/news/world-europe-38369962, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

30 December 2016: Ceasefire in Syria after Turkey, Russia, and Iran’s meeting

The initiators of ceasefire in Syria were Turkey, Russia, and Iran.

23 January 2017: The first of the Astana talks which aim to bring peace to Syria has started. Representatives of Syrian Arab Republic, Syrian opposition Turkey, Russia, Iran, and the UN have participated.[footnoteRef:400] [400: Rengin Arslan, İlklere sahne olan Astana görüşmeleri başladı, January 23, 2017, BBC Turkce, https://www.bbc.com/turkce/haberler-dunya-38714279, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

The Astana talks were done in atmosphere where Turkey felt estranged from the United States because of their support for the People’s Protection Units (YPG) in Syria. YPG is considered by Turkey as the Syrian branch of PKK (Kurdistan Workers’ Party), with which Turkey is in a war for decades. Astana talks resulted with the draft for de-escalation zones but crucial disagreements concerning the future of Syria and Assad, future of the Kurds and Turkey-backed opposition were still existed. Turkey and Russia possess different views regarding to counterterrorism. While Russia considers Islamic extremism as the number one security issue, it fights both moderate and radical Islamists. YPG is the red line for Turkey, and they emphasize on countering this threat. Despite Putin’s will to keep his leverage over the Kurdish parties, Turkey took actions against YPG only after reconciliation with Russia.[footnoteRef:401] Turkey and Russia agreed on the creation of demilitarized buffer zone in Idlib in September 2018. After Turkish-Russian reproachment over Syria, Turkey softened its position against Assad and officially announced the start of low-level contacts with Damascus.[footnoteRef:402] [401: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 80.] [402: Erdogan says Turkey has maintained contacts with Damascus, February 3, 2019, Reuters, https://www.reuters.com/article/uk-mideast-crisis-syria-turkey/erdogan-says-turkey-has-maintained-contacts-with-damascus-idUKKCN1PS0LB, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

2017: Turkey signed Russian missile deal (to supply Russian S-400 air defense missiles).

Being a NATO member, Turkey signed a deal with Russia to buy S-400 surface-to-air missile-defense systems. Although the officials of the US warned Turkey, Erdogan announced in March that Turkey would receive the S-400 missile systems soon. This attempt shows that Turkey’s security cooperation with Russia is intensifying regardless Turkey’s position in NATO.[footnoteRef:403] [403: Balta opt. cit., p. 81.]

April 2017: The minister of foreign affairs of Turkey Mevlut Cavusoglu said that Turkey has not make choice between USA and Russia.

Turkish Foreign Minister Cavusoglu, in his review about Syrian war, underlined that Turkey is not obliged to make choice between the US and Russia. Turkey must follow its balanced policy. Also, he criticized that two superpowers compete over dominance of YPG (Turkey recognizes YPG as a terrorist group).[footnoteRef:404] [404: Çavuşoğlu: Rusya'yla ABD arasında tercih yapmak zorunda değiliz, April 9, 2017, HaberTurk, https://www.haberturk.com/dunya/haber/1455591-cavusoglu-rusyayla-abd-arasinda-tercih-yapmak-zorunda-degiliz, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

2018: Russia criticized US for sanctions to Turkey because of Andrew Brunson case. Turkey did the same for sanctions imposed on Russia because of Crimea.

In 2018, Russia did not leave Turkey without support regarding to Andrew Brunson case. Andrew Brunson is accused of spying for FETO (Fetullah Gulen’s Terrorist Organization) and PKK (Kurdistan Workers’ Party) both considered as sources of terror in Turkey. He was arrested and sentenced to 35 years in prison. This caused crisis between the US -which claimed that Brunson is innocent- and Turkey.[footnoteRef:405] Sanctions were imposed by the US on Turkey. Russia criticized the US for those sanctions over Turkey. [405: Sertac Aktan, Adım adım Brunson Krizi: Nereden çıktı, nasıl çözüldü?, October 12, 2018, Euronews, https://tr.euronews.com/2018/10/12/adim-adim-brunson-krizi-abd-turkiye-iliskilerinde-yaptirimlar-noktasina-nasil-gelindi- , Online, Accessed on: 30.04.2021.]

It should be remembered that Turkey was not one of countries which imposed sanctions on Russia over Crimean crisis. Turkey also criticized them as being too harsh.[footnoteRef:406] [406: Evren Balta, “From Geopolitical Competition to Strategic Partnership: Turkey and Russia after The Cold War “, Uluslararasi İliskiler (Journal of International Relations), Vol. 16, No. 63, 2019, p. 79.]

August 2019
Erdogan visited the International Aviation and Space Salon in Russia (MAKS-2019). There, he invited Vladimir Putin to the Aerospace and Technology Festival in Istanbul. Russian aircrafts Sukhoi SU-35S and SU-57 flew to Turkey to be exhibited in Teknofest. [footnoteRef:407] [407: Путин и Эрдоган на МАКС-2019 наблюдали за полетами новых российских самолетов и вертолетов, August 27, 2019, TASS, https://tass.ru/ekonomika/6803958 ; Teknofest'e katılmak için Türkiye'e getirilen Rus savaş uçağı SU-35 İstanbul semalarında uçtu, September 16, 2019, HaberTurk, https://www.haberturk.com/teknofest-e-katilmak-icin-turkiye-e-getirilen-rus-savas-ucagi-su-35-istanbul-semalarinda-uctu-2522679, Online, Accessed on: 30.04.2021.]

September, November 2020- Turkey and Russia became mediators in Nagorno Karabakh conflict of Armenia and Azerbaijan.

Other regional conflict considering Turkey and Russia is the Nagorno-Karabakh problem. Turkey pursued a pro- Azerbaijani line and acknowledged Baku’s legitimacy over disputed territory. On the other hand, despite being Yerevan’s chief arm, military and credit supplier, Russia decided to stay neutral to both sides of the conflict.[footnoteRef:408] [408: Fatma Aslı Kelkitli, Turkish–Russian relations: Competition and Cooperation in Eurasia, Routledge Focus (Abingdon, Oxon; New York, NY), 2017, p. 7-8.]

8 January 2021
TurkStream gas pipeline was officially launched by Recep Tayyip Erdogan and Vladimir Putin. [footnoteRef:409] [409: TurkStream gas pipeline officially launched in grand ceremony, January 88, 2020, Gazprom, https://www.gazprom.com/press/news/2020/january/article497324/, Online, Accessed on: 30.04.2021.]
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situations that are open to a variety of interpretations (because of ambigu-
ous, scarce, or complex information) in which the beliefs of a strategically
located decision-maker may be most influential in defining and selecting
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Fig. 1. The master beliefs in the Holsti typology of operational code
belief systems (Source: Holsti, 1977, p. 158).
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