REVIEW

by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the

“International Relations (in English)” master’s program at SPbSU САНДЖАР Олены
(first name, last name of the student)

titled «Роль политических лидеров в динамике российско-турецких отношений c начала XXI века»

“The Leadership Factor in the Dynamics of Russian-Turkish Relations Since Early 21st Century”

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(model of the master’s program: codes

of skills)

Grade:

• excellent (5)

• good (4)

• satisfactory (3)

• unsatisfactory (2)1

Reviewer’s Comments

(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of

the research problem
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5;

ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-

4;)

excellent (5) Given the unusual “frenmity” in bilateral Russian-

Turkish relations, the role of leaders as contrasted

with the role of structural factors can be regarded as

an extraordinarily relevant subject of academic

research.

2. Scholarly contribution

by the author (АОМ: УКМ-1;

ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11;

ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

excellent (5) The results of this study and their interpretation offer

invaluable scholarly contribution to the body of

research on the leadership factor in international

relations and the agent-structure debate in the IR

theory.

3. Appropriateness of the

research objective,

coherence of research

objective and research

tasks
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-

11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3;

ПКП-4)

excellent (5)

The aim of the research and its objectives are

properly formulated and refined. The logic of the

research process and the ensuing structure of the

paper make perfect sense in view of the main

research question and its explanation.

4. Quality of the empirical

scope and of the

primary sources review
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-

4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)

excellent (5) The author’s handling of primary sources is

professional. Olena invested significant effort into

studying multiple narrative sources mostly related to

leaders’ public statements. The choice of primary

sources us adequate for the selected research design.

5. Comprehensiveness of

secondary sources

(academic literature)

employed by the author
(АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7;

ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8;

ПКА-1; ПКП-1)

excellent (5)

The paper covers a wide range of secondary sources

and academic literature on various aspects of the

leadership factor, operational code analysis and other

methods, as well as on the Russian-Turkish relations

as such. The literature review is solid and detailed.

6. Adequacy of chosen

research methods to the

stated research objective

and research tasks
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)

excellent (5) The methodological research design reflects the

nature of research objectives set for this study. It is

based on the combination of operational code

analysis and automated content analysis via the

NVIVO software. This combination seems to be the

most adequate given the objectives, availability of

sources and the empirical scope of the research.

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

7. Correspondence of

empirical results to the

stated research objective

and research tasks
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

2; ПКП-4; ПКП-7)

excellent (5)

All the research objectives were properly achieved.

The paper draws specific and grounded images of

how the main leaders’ belief systems either could

shape the dynamics in specific cases of bilateral

relation, or on the contrary, were powerless in the

face of structural and contextual factors.

8. Text formatting and

editing
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-

6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2;

ПКП-2)

excellent (5)

The quality of text formatting conforms to main

requirements stipulated for graduate qualification

papers at the master’s level.

9. Diligence, consistency,

and responsibility

demonstrated by the

student when writing

the paper
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10;

ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-

4; ПКП-5)

excellent (5)

Over the entire period of working on the thesis,

Olena demonstrated genuine academic interest,

responsiveness and responsibility. Her workflow was

well-paced, collaborative and reflective. The effort

put into this research deserves high credit.

Average grade: 5,0

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission:

Overall, the master’s dissertation of Olena Sancar is a piece of quality academic work – thoughtful, ambitious,

conceptually refined and empirically mature. It conforms to all major requirements associated with graduate

master’s papers and deserves to be evaluated with the highest grade. The author, in turn, deserves to be conferred

on with the master’s degree in International Relations.

3. Recommended grade: _excellent (5)
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